
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

 

APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO N. 2

 

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 0026308-08.2021.4.01.8008
CONTRATO Nº 026/2021
CONTRATADA: CLARO S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
OBJETO: Prestação de Serviços de Telecomunicação necessários à implantação,
operação, manutenção e gerenciamento de uma REDE IP multisserviços entre o
Edifício Sede da Justiça Federal em Belo Horizonte e as Subseções Judiciárias em
Minas Gerais, as unidades de atendimento avançado de Curvelo e Diamantina, à
Casa de Perícias e ao galpão do Arquivo Judicial
 
 
Por este fica apostilado ao Contrato N. 026/2021 de prestação de Serviços de
Telecomunicação necessários à implantação, operação, manutenção e
gerenciamento de uma Rede IP multisserviços entre o Edifício Sede da Justiça
Federal em Belo Horizonte e as Subseções Judiciárias em Minas Gerais, as unidades
de atendimento avançado de Curvelo e Diamantina, à Casa de Perícias e ao galpão
do Arquivo Judicial, amparado por sua Cláusula Doze e nos artigos 40, XI e 55, II e
art. 65 § 8º da Lei n. 8.666/1993, a alteração retroativa do seu valor, conforme
abaixo:
 
1) De R$36.829,63 (trinta e seis mil, oitocentos e vinte e nove reais e sessenta e
três cetavos) para R$33.448,50 (trinta e três mil, quatrocentos e quarenta e
oito reais e cinquenta centavos) no período de 23/06/2022 a 30/11/2022
face a redução da alíquota do ICMS de 27% para 18%;
2) De R$ 33.448,50 para R$36.834,95 (trinta e seis mil, oitocentos e trinta e
quatro reais e noventa e cinco centavos) a partir de 01/12/2022 , com base no
IPC-A acumulado no período de 30/07/2021 a 29/07/2022, na ordem de 10,124%,
nos termos apurados na tabela 0112936 e planilha id 0154142.
 
A presente alteração torna sem efeito o apostilamento nº 01 0113199.

De acordo com o Termo de Recebimento Definitivo 14946827/SJMG, o faturamento
se iniciou em 01/12/2021, razão pela qual o reajuste será aplicado a partir de
01/12/2022.
 
 
 

Apostilamento nº2 - CLARO - REDE WAN (apos red ICMS) (0154558)         SEI 0026308-08.2021.4.01.8008 / pg. 1



 
 
 

MAURÍCIO AMORIM DE ALBUQUERQUE
Diretor da Secretaria Administrativa da

Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais
Documento assinado digitalmente

Documento assinado eletronicamente por Maurício Amorim de Albuquerque,
Diretor(a) da Secretaria de Administração do Foro, em 27/12/2022, às 15:41,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0154558 e o código CRC 6B7FE55C.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0026308-08.2021.4.01.8008 0154558v7

Apostilamento nº2 - CLARO - REDE WAN (apos red ICMS) (0154558)         SEI 0026308-08.2021.4.01.8008 / pg. 2


	Apostilamento nº2 - CLARO - REDE WAN (apos red ICMS) (0154558)

